
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

371 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE MEDIANTE ODA SUL MEPA DEL SISTEMA DI 

MONITORAGGIO E CONTROLLO DEI COSTI E CONSUMI 
ENERGETICI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
“BENCHMONITOR”. CIG ZF62724EB5. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che:  

- l’Area 4 “Lavori pubblici, viabilità e protezione civile” gestisce attualmente i contratti per la 
fornitura di energia elettrica, del gas e dell’acqua per tutte le utenze comunali e liquida le relative 
spese; 

- attualmente le utenze di energia elettrica sono pari a 400, mentre le utenze del gas sono 100 e le 
utenze dell’acqua sono 250, per una spesa complessiva di circa € 2.315.000,00; 

- l’amministrazione riceve circa 7.350 fatture l’anno da acquisire, suddividere per capitoli, 
controllare ed infine liquidare; 

- l'Amministrazione spesso rinuncia ad effettuare un monitoraggio sui consumi energetici a causa 
della carenza di personale dotato delle specifiche competenze; 
 

Ritenuto: 
- opportuno porre in essere azioni mirate alla riduzione della spesa energetica e disporre di 

informazioni che consentano di gestire efficacemente i consumi energetici e di conseguenza 
snellire i relativi procedimenti amministrativi;  

- utile potersi avvalere di un sistema che verifichi la correttezza della fatturazione, l’entità dei 
consumi e la possibilità di adottare azioni rivolte al contenimento della spesa energetica; 

- utile, altresì, potersi avvalere di un supporto specialistico relativo alle modalità di acquisto 
dell’energia alle migliori condizioni di mercato e nel rispetto della normativa vigente; 

 
Dato atto che: 

- le attività menzionate richiederebbero competenze e professionalità specifiche non disponibili 
attualmente nell’ambito dell’organico del Comune; 

- sulla piattaforma MEPA è disponibile, nell’iniziativa Beni - Sistemi Integrati, un prodotto che 
supporta le pubbliche amministrazioni nella gestione dei consumi energetici, chiamato 
BenchMonitor, fornito dalla ditta BENCHSMART SRL, con sede in Viale Marconi 175 - 85100 
Potenza (PZ) - P.IVA 01888210760, sito web www.controllabolletta.it, che corrisponde alle 
necessità di quanto richiesto dalla P.A.; 

- tale bene (codice BM500EGA) ha un costo complessivo di € 31.380,00 oltre l’IVA; 
- BenchMonitor, oltre ad essere un software specifico per i consumi energetici della PA, comprende 

un insieme di caratteristiche che consentono all’Amministrazione di semplificare i processi di 
gestione delle utenze di energia elettrica, gas e acqua, acquisire maggiore consapevolezza dei 
consumi e segnalare gli edifici/impianti Illuminazione Pubblica per orientare gli investimenti su 
iniziative di efficientamento che presentino le maggiori possibilità di risparmio; 

 
Considerato, in particolare, che con il prodotto BenchMonitor:  

- l’amministrazione ha accesso alla piattaforma web contenente i propri dati energetici; 
 

 



- l’amministrazione riceve un Energy Report su tutti i consumi storici caricati nell’applicativo; 
- i dati sui consumi e la spesa energetica vengono caricati mensilmente dal fornitore senza 

alcun onere di caricamento dati da parte dell’Ente. In occasione dell'aggiornamento mensile, 
il fornitore effettua un controllo sulla congruità dei consumi segnalando eventuali situazioni 
meritevoli di approfondimento; 

- è prevista la verifica delle condizioni contrattuali praticate (Bill Audit) di tutte le Bollette 
ricevute dall’Amministrazione; 

- prima della scadenza contrattuale il fornitore effettua un’analisi riguardo alle possibili modalità di 
approvvigionamento e, in particolare, assiste l’ente nell’adesione a Consip nelle forniture di Gas 
ed Enel; 

 
Richiamati:  

- l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale consente alle stazioni appaltanti di acquisire 
direttamente e autonomamente forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché di 
effettuare ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 in base al quale i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
Verificato che non ci sono convenzioni Consip attive in merito al prodotto da acquisire; 

 
Dato atto che l’importo per l’acquisizione di tale prodotto si ritiene congruo; 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno, sulla base delle motivazioni succitate, procedere all’Ordine di 

Acquisto sul Mercato Elettronico della PA di BenchMonitor, fornito dalla ditta BENCHSMART 
SRL; 
 

Dato atto che la suddetta ditta è consapevole che il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari dettati dall’art. 3 della L. n. 136/10 comporta la risoluzione del presente 
affidamento ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile;  
 

Dato atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: ZF62724EB5; 
 

Viste: 
� la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018 con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2019-2020-2021; 
� la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2018 - 2020;  
 
 Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, 

per quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco e il successivo decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 
05/02/2019 di conferma, convalida e proroga dell’incarico;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 
24/07/2018; 



- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  
- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi 

ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione di cui costituisce 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
2. di procedere all’Ordine di Acquisto sul Mercato Elettronico della PA del prodotto 

BenchMonitor, presente nell’iniziativa Beni - Sistemi Integrati, fornito dalla ditta 
BENCHSMART SRL (codice prodotto BM500EGA), con sede in Viale Marconi 175 - 85100 
Potenza (PZ) - P.IVA 01888210760; 

 
3. di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: ZF62724EB5; 
 
4. di impegnare la somma complessiva di € 38.283,60, IVA compresa, relativa al periodo 01.04.2019 

– 31.03.2022 ripartendola ai seguenti capitoli e annualità di bilancio come di seguito:  
            

Capitoli Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 

238390  €  3.293,10   €   4.390,70   €   4.390,70   €  1.097,60  

23290  €  2.928,10   €   3.904,10   €   3.904,10   €    976,00  

63192  €  1.286,50   €   1.715,40   €   1.715,40   €    428,90  

68192  €  1.201,90   €   1.602,50   €   1.602,50   €    400,60  

203191  €    510,20   €      680,30   €      680,30   €    170,10  

300025  €    351,10   €      468,20   €      468,20   €    117,10  

   €  9.570,90   €  12.761,20   €  12.761,20   €  3.190,30  

 
5. di dare atto che l’ordine di acquisto del prodotto si perfezionerà mediante procedura telematica 

sul modello predisposto dal sistema di e-procurement firmato digitalmente dal Punto Ordinante 
dell’Area IV^; 

 
6. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo dei relativi impegni, liquidate dal Dirigente di Area previa verifica ed attestazione della 
regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Non si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  la perizia di congruità del dirigente area 2 non è 
rinvenibile. 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1 REVISIONE 
U 1036_2019 



U 1037_2019 
U 1038_2019 
U 1039_2019 
U 1040_2019 
U 1041_2019 
U da 17 a 22_2022 
U da 34 a 39_2021 
U da109a 114_2020 

 
Firmato digitalmente  il 06/03/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 05/03/2019 da Francesco 
Frascati / INFOCERT SPA valida dal 06/11/2018 09:58:41 al 06/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 06/03/2019 al 21/03/2019 
 


